autem & Regnum Poloniæ ab incolis terrarum Brandeburgo-Prusiacarum super hujusmodi causis *qualescunque querelas se non admissuros neque suscepturos sponponderunt*, hoc & similibus aliis interna & domestica terrarum Prusiæ Brandenburgicæ concernentibus negotiis, ultra quam per Pacta licitum est, se non immisceant, eandemque Reverendissimi Primate mentem etiam esse speratur.

Denique præcipuum, quod hic considerari & singulariter observari meretur, hoc est, quod in ipsis pactis Velavienfibus, eorumque articulo XVI. in fine, *Confessio Evangelico-Reformata in ipsa Prussia expressis verbis stabilitur, & vigore eorundem pactorum Republica Poloniæ allegato loco luculenter promittit, " quod si aliquando Prussia Brandenburgica ad Poloniam reversura sit, nihil in detrimentum tum illius tum Lutherane Religionis attentandi fas licitumque futurum; "* quo ipso effectivè non solum quæ in favorem Reformatae Religionis in Prussia Brandenburgica *hactenus ordinata & introducta sunt, verum etiam, quicquid ultra usque ad ipsum caducitatis casum, ordinari & introduci contigerit, valida & inviolabilia pronunciantur.*

Ad 4<sup>tum</sup>

**I**n causa porro *Ecclesie Lisnoviensis*, ex his, quæ a Reverendissimo Primate afferuntur, abunde colligere est, non pervenisse ad ejus notitiam a S. R.

M<sup>te</sup> jam pridem anno 1722. pro justitia fuorum in hoc negotio hactenus actorum exposita, & Excellentissimo Regni Cancellario scripto tunc exhibita argumenta.

Apparebit exinde Reverendissimo Primati, si eam inspicere placuerit, primordiale fundamentum hujus ecclesiae sub expressa lege & conditione factam esse:

*Ut ad eam nunquam alius, nisi Augustanae Confessionis, ejusque juxta corpus doctrinae Prutenicum & Formulam Concordiae, pura nec ullo modo suspectae doctrinae addictus Pastor vocetur, in casum neglectae hujus conditionis, jure Pastorem ejusmodi vocandi, Serenissimo Concedenti disertis verbis reservato.*

Concedet igitur haud dubie Reverendissimus Praesul, Jus Patronatus Lisnoviense, modum illud exercendi, & quicquid de eo controversiarum oriri potest, ex primordiali hac Juris Patronatus Concessione decidendum esse.

Ad normam & formam hujus Concessionis sequentibus temporibus non alii, nisi Evangelici sacrorum administrum, hujus ecclesiae Pastores sunt constituti, id quod, si desideretur, in continenti probari potest. Cumque deinceps a<sup>o</sup> 1612. Vir primarius Catholicis sacris addictus, nomine Johannes Baro Berlevicius, pagum illum acquisivisset, ac pro eo Sigis-

mundus III. Rex Poloniae tunc sceptrum gerens apud Electorem Johannem Sigismundum intercederet, ut nimirum dicto Persecutio Catholici ritus exercitium eam in ecclesia indulgeretur, res per delegatos singulartiter in eam Commissarios examinata, iudicata & decisa est, nimirum:

*Ut integrum de Ecclesia Lisnoviensi ejusque Pastore negotium in statu pristino relinquatur, neque circa illud quicquam immutetur.*

Insuper sequenti anno 1617. idem Rex Poloniae expresse & notanter declaravit:

*Se in Religionis negotio nihil diversum a prioribus Pactis, Recesibus & Decretis constituturum.*

Succedente tempore bona Leistenau in Capitaneum wituensium, liberum Baronem de Bieberstein Orzechowski, & tandem anno 1684. ad Tribunalum militare, Strem, emtionis jure transiere, verum sub expressa & tabulis emtionis venditionis dicti anni 1684. inserta conditione:

*Ut jus Patronatus ibidem in emtorem translatum hic non aliter quam eo modo & jure, quo illud ipse venditor cum antecessoribus tenuit, possedit & exercuit, tenere, possidere atque exercere valeat.*

Qui quidem Contractus ab Electore Friderico Wilhelmo gloriosae memoriae 14. April: ejusd. anni expressis verbis confirmatus est.

Non equidem negatur, nonnullos e dictis possesso-  
ribus, ac nominatim Orzechovvium, an. 1674. sacerdo-  
tem Religioni Romano-Catholicæ addictum ad eam  
ecclesiam vocasse, idque etiam per aliquod tempus,  
non equidem cum approbatione supremi territorii  
Domini, cujus contrarium e confirmatione supra al-  
legati Contractus anni 1684. manifestum est, sed uni-  
ce per conniventiam Officialium Brandenburgico-  
rum, tranquillitatem conscientiæ in hujusmodi negotiis  
Religionem concernentibus haud facile cuiquam in-  
videntium, continuatum esse. An vero; & quousque  
hujusmodi patientia contra concepta verba ante-me-  
moratæ primordialis Concessionis, & contra supre-  
mi territorialis Domini in eam Ecclesiam competen-  
tia jura Sacrorum & Ecclesiastica validum & perpetuum  
jus ecclesiæ tribuere, tantæque in ea innova-  
tioni justum titulum suppeditare valeat, ad orbis ju-  
sti & æqui amantis judicium desuper fidenter provo-  
catur, cum imprimis ipsa Pacta Velaviensia Art. xvi.  
diserte præscribant & statuunt:

*Quod Exercitium Religionis Romano-Catholicæ,  
prout ante bellum Suecicum ejus temporis vigere debue-  
rat, restitui & conservari debeat.*

In templo vero Lisnoviensi exercitium istius Re-  
ligionis ante hoc ipsum bellum nullo unquam tempo-  
re vigere debuisset. Unde citra dubium A. 1674. &  
sic longe post bellum Suecicum & post conclusa eo

finito A. 1657. p̄acta Velaviensia, Baro Orzechowski  
 Pastorem Romano-Catholicum in ecclesiam Lisnovi-  
 ensem tantum intrufisse dicendus est, quia omnino  
 juxta sæpe allegatum primordiale Privilegium nullus  
 alius nisi Augustanæ Confessioni addictus Pastor ad  
 ecclesiam Lisnoviensem vocari ullo tempore debuit.  
 Quod si diversum sentientibus Polonis in mentem veniat  
 asserere, fas esse Patrono Catholico in Prussia Bran-  
 denburgica ecclesiæ Evangelicæ possessionem acqui-  
 renti, in eam suæ religionis exercitium, quod fecit Or-  
 zechowius, inducere, idem certe jus ex paritate ra-  
 tionis moderno ecclesiæ Lisnoviensis patrono Evan-  
 gelicam religionem profitenti denegare nemo, quod  
 speratur, sustinebit.